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NATURALEZA JURIDICA

La EMPRESA DE ASEO DE BUCARAMANGA S.A. E.S.P. nace a la vida juridica como consecuencia del
proceso de escision societaria de las EMPRESAS PUBLICAS DE BUCARAMANGA. La EMAB S.A. E.S.P. es
una empresa de Servicios Publicos Domiciliarios, de economia mixta y regulada por la Ley 142 de 1994, por
los estatutos de la sociedad y por las normas consagradas en el cédigo de comercio.

PROPOSITO EMPRESARIAL

QUIENES SOMOS

La EMAB es una empresa prestadora del Servicio Publico Domiciliario de aseo cuyo objetivo es brindar de
manera eficaz, eficiente y efectiva el servicio de (barrido, recoleccién, transporte y tratamiento de residuos
solidos) bajo los principios del desarrollo sostenible, en los aspectos econdémico, social y ambiental.

MISION

Aseguramos la prestacion de servicios domiciliarios de aseo (barrido, recoleccion, transporte, disposicién final
y tratamiento de residuos) de manera eficiente y oportuna. Trabajamos con pasion, transparencia y eficacia
para contribuir al embellecimiento de la ciudad, al mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad y a la
sostenibilidad ambiental.

VISION

Para el 2021, seremos una empresa referente a nivel nacional por ofrecer calidad en el servicio, destacada por
lograr altos niveles de innovacion, tecnoldgicamente avanzada y ofreciendo valor al medio ambiente. Seremos
economicamente sostenibles, bajo procesos eficientes y promoviendo la cultura ambiental en la ciudad.

POLITICA DE CALIDAD

Satisfacer las necesidades de nuestros usuarios, mediante el cumplimiento eficaz y eficiente de los requisitos
legales y reglamentarios aplicables, basados en la filosofia del mejoramiento continuo del sistema de gestion
de la calidad. Con esto se pretende brindar al accionista la consolidacién de la organizacion, la rentabilidad, el
crecimiento y sobrevivencia.
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1. Gestion Econdmica y Financiera

1.1. Analisis Financiero de la Empresa
4 EMPRESA DE ASEO DE ASEO DE BUCARAMANGA
ank ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
i EMHB Estados Financieros Comparativos del 01 de Enero al 30 de Agosto de 2019-2018
S ( Cifras expresadas en miles de pesos )
AGOSTODE AGOSTODE  VARIACION  VARIACION  VARIACION
2019 2018 HOR ABSOLUTA RELATIVA
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Notas
3 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 14.114.752 11.892.509 2.222.243 18,69% 37,58%
Caja 4599 3.800 799 21,03% 0,01%
Depositos en Instituciones Financieras 6.932.058 4.470.201 2.461.857 55,07% 18,45%
Efectivo de Uso Restringido 4227778 2691434 1.536.344 57,08% 11,25%
Otros equivalentes al efectivo 2.950.316 4.727.074 (1.776.758) -37,59% 7,85%
4 CUENTAS PORCOBRAR 6.008.490 6.988.721 ¥ (980.231) -14,03% 14,95%
Senvicios Publicos 3403.237 3.057.840 345.397 11,30% 9,06%
Avances y anticipos entregados 773.665 442231 331.434 0,00% 2,06%
Anticipos o saldos a favor por impuestos y Contribucion - 1.936.268 (1.936.268) 0,00% 0,00%
Embargos Judiciales 391.365 - 391.365 0,00% 0,00%
Otras Cuentas por Cobrar 1.440.223 1.552.382 (112.189) -1,22% 3,83%
5 PRESTAMOS POR COBRAR 87.395 106.088 ¥ (18.693) -17,62% 0,23%
Prestamos por cobrar a Empleados 87.395 106.088 (18.693) -17,62% % 0,23%
6 INVENTARIOS 22.541 - F 22.541 0,00% 0,18%
Materiales y suministros 67.629 - 67.629 0,00% 0,18%
Deterioro Acumulado de Inventarios (CR) (45.088) - (45.088) 0,00% -20,97%
ACTIVO CORRIENTE 20.233.177 18.987.318 1.245.859 6,56% 53,86%
ACTIVO NO CORRIENTE
7 CUENTAS POR COBRAR 1.948.172 2.183.857 (235.685) -10,79% 5,19%
Prestamos por cobrar a Empleados 472282 506.025 (33.743) 6,67% 1,26%
Cuentas Por Cobrar de Dificil Recaudo 4.770.943 3.965.206 805.737 20,32% 12,70%
Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (CR) (3.295.052) (2.287.374) (1.007.678) 44,05% -8,77%
8 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 12.417.467 10.168.344 * 2.249.123 22,12% 33,06%
Terrenos 6.029.028 6.029.028 - 0,00% 16,05%
Edificaciones 3.260.410 3.260.410 - 0,00% 8,68%
Magquinaria y Equipo 636.756 457.312 179.444 39,24% 1,70%
Muebles, Enseres y Equipos de Oficina 332.772 243229 89.543 36,81% 0,89%
Equipos de Comunicacion y Computo 272.339 141.645 130.694 92,27% 0,73%
Equipos de Transporte, Traccién y Elevacion 4.697.933 1.947.344 2.750.589 141,25% 12,51%
Equipos de Comedor,Cocina, Despensa y Hoteleria 2.963 1.748 1.215 69,51% 0,01%
Depreciacion Acumulada (2.814.734) (1.912.372) (902.362) 47,19% -7,49%
9 OTROS ACTIVOS 2.004.374 144543 ¥ 1.859.826 1286,65% 0,38%
Activos Intangibles 214.999 202.925 12.074 5,95% 0,57%
Amortizacién Acumulada de Activos Intangibles (CR) (72.036) (58.377) (13.659) 23,40% -0,19%
Gastos pagados por anticipado 130.111 - 130.111 0,00% 0,00%
Anticipos o Saldos a favor en impuestos 1.731.300 - 1.731.300 0,00% 0,00%
10 ACTIVO PORIMPUESTO DIFERIDO 960.500 960.500 * - 0,00% 2,56%
Activo por impuesto diferido 960.500 960.500 - 0,00% 2,56%
ACTIVO NO CORRIENTE 17.330.513 13.457.249 3.873.264 28,78% 46,14%
TOTAL ACTIVO 37.563.690 32.444.567 5.119.123 15,78% 100,00%
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a‘nt ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
i EMHB Estados Financieros Comparativos del 01 de Enero al 30 de Agosto de 2019-2018
e ( Cifras expresadas en miles de pesos )
AGOSTODE AGOSTODE VARIACION VARIACION  VARIACION
2019 2018 HOR ABSOLUTA RELATIVA
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Notas
11 OBLIGACIONES FINANCIERAS 712.364 1.041.148 (328.784) 0,00% 4,00%
Financiamiento Interno de Corto Plazo 712.364 1.041.148 (328.784) 0,00% 4,00%
12 CUENTAS POR PAGAR 6.473.891 8.694.196 (3.993.231) -25,54% 6,18%
Adquisicion de Bienes y Senvicios Nacional 616.042 595.858 20.184 3,39% 3,46%
Recaudos a Favor de Terceros 237.254 232.659 4595 1,97% 1,33%
Retencion en la Fuente e Impuestos 248.607 1.569.375 (1.320.768) -84,16% 1,40%
Otras Cuentas por Pagar 5.371.988 3.599.062 1.772.926 49,26% #iDIV/O!
Dividendos por pagar - 2.697.242 (2.697.242) -100,00% 0,00%
13 BENEFICIOS ALOS EMPLEADOS 563.535 936.324 (372.789) -39,81% 3,16%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo 563.535 936.324 (372.789) -39,81% 3,16%
14 PROVISIONES 2.627.093 1.843.000 784.093 42,54% 14,75%
Litigios yDemandas 764.864 403.000 361.864 89,79% 4,29%
Provisiones 1.862.228 1.440.000 422.228 29,32% 10,45%
15 OTROS PASIVOS 1.369.602 1.369.602 0 0,00% 7,69%
Otros Pasivos 1.369.602 1.369.602 0 0,00% 7,69%
PASIVO CORRIENTE 11.746.485 13.884.270 (2.137.785) -15,40% 65,93%
PASIVO NO CORRIENTE
16 OTROS PASIVOS 5.260.811 3.405.469 1.855.342 54,48% 29,53%
Provisiones diversas 3.286.936 3.405.469 (118.533) -3,48% 18,45%
Otros Pasivos Diferidos 1.973.874 - 1.973.874 100,00% 11,08%
17 PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO 808.679 - 808.679 0,00% 0,00%
Pasivo por impuesto Diferido 808.679 - 808.679 0,00% 0,00%
PASIVO NO CORRIENTE 6.069.490 3.405.469 2.664.021 78,23% 34,07%
TOTAL PASIVO 17.815.974 17.289.739 526.235 3,04% 100,00%
PATRIMONIO
18 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 19.747.716 15.154.828 4592.889 " 30,31% 100,00%
Capital Suscrito y Pagado 1.734.729 1.734.729 - 0,00% 8,78%
Prima Colocacion de Acciones,Cuotas o partes de Int. ¢ 143.014 143.014 - 0,00% 0,72%
Reservas 3.176.080 1.321.017 1.855.063 140,43% 16,08%
Resultados de Ejercicios Anteriores 9.463.914 6.766.672 2.697.242 39,86% 47,92%
Resultados del Ejercicio 5.229.979 5.189.396 40.583 0,78% 26,48%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 37.563.691 32.444.567 5.119.124 15,78% 100,00%




EMPRESA DE ASEO DE B/IMANGA S.A.E.S.P

4
'3'E MAB ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
= Estados Financieros Comparativos del 01 de Enero al 30 de Agosto de 2019-2018
( Cifras expresadas en miles de pesos )
AGOSTO DE VARIACION VARIACION VARIACION
AGOSTO DE 2018
2019 HOR ABSOLUTA RELATIVA

19 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 27.772.177 25.859.446 1.912.731 7,40% 75,25%
Ingresos por senvicio de aseo 27772177 25.859.446 1.912.731 7,40% 75,25%
20 COSTOS DE VENTAS 19.681.444 18.915.076 766.368 4,05% 70,93%
Costos nomina 2.088.805 1.641.598 447.207 27,24% 7,97%
Contratos de personal temporal 41.403 100.994 (59.591) -59,00% 0,16%
Costos generales de operacion 14.904.322 15.425.222 (520.900) -3,38% 56,90%
Provisiones diversas 471.265 951.526 (480.261) -50,47% 1,80%
Depreciaciones 387.623 410.923 (23.300) -5,67% 1,48%
Impuestos 687.007 384.813 302.194 78,53% 2,62%
Deterioro de Inventarios, dpreciac 45,088 - 45.088 0% 0,17%
Otros Costos de Operacion PODAS 1.055.930 - 1.055.930 0% 20,19%
UTILIDAD BRUTA 8.090.732 6.944.370 1.146.362 16,51% 154,70%
21 GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION 4.608.581 4.976.430 (367.849) -7,39% 64,35%
Contratos de personal temporal 176.866 223.728 (46.862) -20,95% 3,23%
Gastos generales 928.689 851.021 77.668 9,13% 16,95%
Imptos y contribuciones 557.722 1.063.003 (505.281) -47,53% 10,18%
Beneficios a Empleados 1.781.366 1.436.587 344.779 24,00% 32,51%
Depreciaciones y Amortizaciones 81.710 82.812 (1.102) -1,33% 1,49%
Provisiones 1.082.228 1.319.279 (237.051) -17,97% 4,13%
UTILIDAD OPERACIONAL 3.482.152 1.967.940 1.514.212 76,94% 66,58%
22 OTROS INGRESOS 8.332.846 6.596.430 1.736.416 26,32% 22,58%
Otros Ingresos-Convenios 8.294.610 6.404.566 1.890.044 22,48%
Recuperaciones y otros ingresos 38.235 191.864 (153.629) -80,07% 0,10%
23 OTROS COSTOS 6.512.636 4283514 © 2229122 52,04% 24,86%
Costos Por Convenios Interadministrativos 6.512.636 4.283.514 2.229.122 52,04% 24,86%
24 INGRESOS FINANCIEROS 799.243 1.078.755 (279.512) -25,91% 2,17%
Ingresos Financieros 799.243 1.078.755 (279.512) -25,91% 2,17%
25 GASTOS FINANCIEROS 871.625 170.215 701.410 412,07% 15,90%
Financieros Nacionales 871.625 170.215 701.410 412,07% 15,90%

Total de Ingresos 36.904.265 33.534.631 3.369.634

Total gastos 5.480.206 5.146.645 333.561

Total costos 26.194.080 23.198.590 2.995.490

UTILIDAD NETA 5.229.979 5.189.396 40.583

Y
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Indicadores financieros

Grafico 1. INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS AGOSTO 2019-2018
(Expresado en miles de pesos)
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INDICADOR EBITDA
AGOSTO DE | AGOSTO DE
Detalle
2019 2018
\entas 271.772177 25.859.446
Costo de Ventas 19.681.444 18.915.076
Utilidad Bruta 8.090.732 6.944.370
Gastos de Administracion 4.608.581 4.976.430
Utilidad de Operacion 3.482.152 1.967.940
Depreciacion, Amortizaciones, Impuestos e Intereses 81.710 82.812
EBITDA a AGOSTO/2019 3.563.862 2.050.752

MARGEN EBITDA 12,83% 7,93%



LIQUIDEZ

La liquidez de la Empresa a AGOSTO 2019 es de 1.72, refleja que por cada peso que se debe, la Emab cuenta
con 1,72 pesos para respaldar sus obligaciones a corto plazo. Con relacién al afio anterior se aumento6 en 0.35,
este resultado debido al incremento del pasivo por concepto de financiacién para compra de Activo.

CAPITAL DE TRABAJO

El capital de trabajo refleja, que una vez la Emab cancele el total de sus obligaciones corrientes contara con
$8,486,693 para atender cualquier otro tipo de obligaciones o responsabilidades que surjan de alguna
necesidad en el desarrollo de su actividad economica. Esto dependiendo de la fluidez de efectivo que genere
la Empresa. Con relacién al afio anterior aumento el 60,10% equivalente a $3.383.645. Este resultado debido
a disminucion del pasivo e incremento de activos fijos.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

A AGOSTO 2019 el nivel de endeudamiento es de 47,43%, para este indicador es importante resaltar el valor
que la Empresa tiene provisionado a corto y largo plazo, respecto al afio anterior el nivel de endeudamiento
presentd una mejoria del 5,86%.

MARGEN OPERACIONAL DE UTILIDAD
La utilidad operacional representa el 12,54% sobre el total de los Ingresos provenientes de su desarrollo normal,
dejando una utilidad operacional favorable para la Empresa de $5,229,979. Con relacién al afio anterior este
indicador presenta un aumento del 2,28%.

MARGEN BRUTO DE UTILIDAD

Este Indicador permite conocer la rentabilidad de las ventas frente al costo de ventas, la empresa refleja a
AGOSTO 2019 una utilidad bruta de $8,090,732, que corresponde al 18,83% sobre los Ingresos Operacionales,
incrementando en un 2,28% con relacion al afio anterior, resultado sostenible para el desempefio econémico
de la empresa, dejando capacidad de pago para impuesto, tasas y contribuciones generados por el desarrollo
de actividad principal.

MARGEN NETO DE UTILIDAD

A AGOSTO 2019 la Emab presenta una utilidad neta de $5,229,979 que corresponde al 14,17% sobre el total
de sus ingresos. Con relacién al afio anterior disminuy? el 4,56% debido al incremento del total de los Ingresos.
Este resultado es debido a costos de la linea de negocios de PODAS.

RENDIMIENTO AL PATRIMONIO

En el mes de AGOSTO 2019 obtuvo un rendimiento patrimonial del 26,48%, representado en la utilidad sobre
el valor total del patrimonio. Este indicador permite identificar la rentabilidad que ofrece la Entidad a los
accionistas sobre el capital que han invertido.

RENTABILIDAD DE LA INVERSION

El Rendimiento sobre la Inversion o indice de Rentabilidad Econdémica muestra la capacidad basica de la
entidad para generar utilidades, la utilidad que se obtiene por cada peso de activo total invertido. este indicador
muestra disminucién del 5,44% de la empresa como producto del beneficio obtenido y se calcula a través de la
divisién de las Utilidades entre el activo total.

EBITDA

Beneficio antes de Intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones. mide en un 12,83% la rentabilidad
operativa de la Empresa, dejando beneficios en la operacion de $3,563,862, Siendo los costos y gastos
necesarios para cumplir con el objeto social a AGOSTO de 2019 de $19,681,444 que equivale al 70,87% sobre



el total de los Ingresos Operaciones. Con relacion al afio anterior este indicador aumento6 en 0,67%, resultado
por el aumento de ingresos.

1.3. Ejecucion Presupuestal
1.3.1. Tabla 1. Ejecucion Presupuestal Ingresos
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS A AGOSTO 31 DE 2019
%
VALOR EJECUTADO [SALDO POR EJECUTAR EJECUCION
. = PRESUPUESTO
CODIGO PPTAL DESCRIPCION DEEINITIVO
A
A08/31/2019 A 08/31/2019 07/31/2019
2035 VENTA DESSEESV'C'O DE 44,931.638.615 26.895.418.568|  18.036.220.047  59,36%
OTROS INGRESOS NO
q
2039 TRIBUTARIOS 16.799.541.348 11.740.083.039) 5.059.458.309  69,88%
0207 RECURSOS DE CAPITAL 3.062.840.139 3.395.563.507 -332.723.368  110,86%
TOTAL INGRESOS 64.794.020.102 42.031.065.114 22.762.954.988  64,87%
TOTAL INGRESOS EJECUTADOS | 64.794.020.102] 42.031.065.114  22.762.954.988  64,87%]
1.3.2. Tabla 2. Ejecucion Presupuestal de Gastos
EMPRESADE ASEO DE BUCARAMANGA
EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS A AGOSTO 30 DE 2019
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
SALDO POR -
cHDIGO PPTO DESCRIPCION PRESUPUESTO VALOR EJECUTADO LT % EJECUCION
DEFINITIVO
A 08/31/2019 A 08/31/2019 A08/31/2019
320 ISERVICIOS DE PERSONAL 8.376.082.999 4.508.212.832 3.867.870.164] 53,82%
P21 IGASTOS GENERALES 48.447.653.994 40.554.057.78 7.893.596.214 83,71%
P26 IOTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 480.000.004 151.638.364 328.361.634 31,59%
TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO 57.303.736.992 45,213.908.978 12.089.828.014 78,90
GASTOS DE INVERSION
SALDO POR ~
CODIGO PPTO P EHEE PRESUPUESTO VALOR EJECUTADO LECUTAR o EJECUCION
DEFINITIVO
A 08/31/2019 A 08/31/2019 A08/31/2019
0541 PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION 7.490.283.110 4.724.200.282] 2.766.082.82§ 63,079
TOTAL GASTOS DE INVERSION 7.490.283.110 4.724.200.282| Z.TGG.GSZ.BZq 63,07




1.4. Facturacion VS Recaudo

Grafico 2. Facturado Vs. Recaudo y Porcentaje de eficiencia de Recaudo Comparativo Enero -

septiembre de 2019.
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=== TOTAL FACTURADO 3.404.963.537.823.608.873.609.333.659.153.628.733.656.253.525.60 3.498.05
bemd TOTAL RECAUDO  2.754.072.715.772.982.462.988.703.096.852.655.832.982.212.701.842.814.10
e % DE RECAUDO 81% 77% 83% 83% 85% 73% 82% 77% 80%

=== TOTAL FACTURADO b===d TOTAL RECAUDO  em===9% DE RECAUDO

Tabla 3. Variacion facturacion Vs recaudo enero a septiembre 2019

% % % DE

TOTALFACTURADO |\ pgiacion | TOTALRECAUDO | ysgiacion | RECAUDO
ENE. 19 3.404.964.987 0,150% 2.754.078.183 -3,846% 81%
FEB. 19 3.537.828.450 3,756% 2.715.773.371 -1,410% 7%
MAR. 19 3.608.873.478 1,969% 2.982.463.545 8,942% 83%
ABR. 19 3.609.333.124 0,013% 2.988.703.005 0,209% 83%
MAY 19 3.659.155.749 1,362% 3.096.856.828 3,492% 85%
JUN. 19 3.628.738.158 -0,838% 2.655.831.961|  -16,606% 73%
JUL. 19 3.656.259.810 0,753% 2.982.216.958 10,944% 82%
AGO. 19 3525609708  -3,706% 2701.843660|  -10,377% 7%
SEPT. 19 3.498.054.085 -0,788% 2.814.101.291 3,989% 80%

La empresa de Aseo de Bucaramanga a Septiembre 30 de 2019 presenta un total de facturacion neta de por
el servicio ordinario de aseo en las facturaciones conjuntas y directas y el servicio de Disposiciéon Final
$ 32.128.817.549 distribuido en sus formas de facturacion asi:



Facturacion Conjunta (amb y ESSA ) servicio publico aseo: 81.5%
Facturacion Directa (Barrios Subnormales ) servicio publico aseo: 2.5%
Facturacion Directa (Servicios Especiales ) 1%

Facturacion Directa (Disposicion Final) 15%

Y un total de Recaudo neto de $ 25.691.868.802 presentando una eficiencia de recaudo del mes (recaudo
del liquidado) promedio del afio del 80% cumpliendo con el indicador para la vigencia 2019.

Grafico 3. Facturado Vs. Recaudo y Porcentaje de eficiencia de Recaudo Comparativo Enero -
septiembre de 2018
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Tabla 4. Variacion facturacion Vs recaudo enero a septiembre 2018

TOTAL FACTURADO % TOTAL RECAUDO % % DE

VARIACION VARIACION | RECAUDO
ENE. 18 3.368.489.656 3,154% 2.664.223.606 7,500% 79%
FEB. 18 3.219.735.904 -4,620% 2.494.589.104 -6,800% 7%
MAR.18 3.239.363.650 0,606% 2.969.536.832 15,994% 92%
ABR. 18 3.271.707.037 0,989% 2.553.404.367 -16,297% 78%
MAY. 18 3.305.050.120 1,009% 2.556.225.007 0,110% 7%
JUN. 18 3.277.074.508 -0,854% 2.468.115.977 -3,570% 75%
JUL. 18 3.272.637.872 -0,136% 2.547.674.721 3,123% 78%
AGO. 18 3.393.555.983 3,563% 2.618.919.688 2,720% 7%
SEP. 18 3.352.509.650 -1,224% 2.620.360.377 0,055% 78%




Se observa en el comparativo que el afio 2018 fue inferior en cuanto a la eficiencia de recaudo, presentando
un porcentaje promedio del 79%.

1.5. Gestion Administrativa- Convenios
Contrato interadministrativo niimero 04 del 17 enero de 2019

Objeto: Mantenimiento de Parques, Zonas verdes y espacios publicos del municipio de bucaramanga -
santander, en los sectores indicados por la secretaria de infraestructura del municipio.

La Empresa de Aseo de Bucaramanga S.A. E.S.P debe garantizar el mantenimiento de parques y zonas verdes
y espacios publicos, asi como el suministro e instalacién de prado japonés en los sectores indicados por la
secretaria de infraestructura del municipio de Bucaramanga, Con una atencién constante y meticulosa al barrido
y limpieza de todas las superficies comprendidas dentro del perimetro de los separadores y, especialmente, en
el interior de los propios jardines.

De esta manera para el periodo de comprendido entre febrero y septiembre de 2019, se realizo la atencién de
corte, mantenimiento y siembra en las siguientes cantidades:

e Metros cuadrados atendidos por las cuadrillas de corte y mantenimiento:

Tabla 5. Mantenimiento y corte en parques enero a septiembre de 2019.

2019
DATOS M2 Atendidos | zonaverde | zona dura M2 %Cumplimiento
totales Proyectados x
Facturacion

Febrero 662.388 461.295 201.093 773.000 86%
Marzo 976.032 723.985 252.047 773.000 126%
Abril 939.570 754.330 185.240 773.000 122%
Mayo 789.745 633.640 156.105 773.000 102%
Junio 623.558 514.318 109.240 773.000 81%
Julio 655.438 532.850 122.588 773.000 85%
Agosto 559.795 450.759 109.036 773.000 2%
Septiembre 598.722 483.222 115.500 773.000 7%




e Metros cuadrados sembrados prado japones:

Tabla 6. Metros de prado japonés sembrado enero a septiembre de 2019.

PERIODO M2 INSTALADOS

Marzo 400
Abril 400

Mayo 1.100
Junio 360
Julio 100
Agosto 400
Septiembre 640

Igualmente, dentro de la ejecucion financiera del contrato interadministrativo a fecha agosto de 2019, se ha
ejecutado del presupuesto un total de $§ 3.529.379.997 pesos correspondientes al 70.9%, del total del contrato.

Contrato Interadministrativo niimero 046 de marzo de 2019

Con la Sociedad METROLINEA S.A. el cual tiene como objeto “Prestacién del servicio de integral de aseo y
limpieza a todo costo para la infraestructura del sistema de transporte masivo del area metropolitana de
Bucaramanga”.

Como continuidad a la prestacién del servicio se realizé en marzo de 2019, el nuevo contrato de servicio con la
METROLINEA por un valor de $ 496.026.958, por el termino de 8 meses y 15 dias, el cual se realiza con 17
operarios, realizando la limpieza de las estaciones del servicio integrado en los horarios y frecuencias
establecidos por el Contratante, alcanzando una ejecucion presupuestal a fecha septiembre 30 de 2019 de $
373.807.252 pesos, equivalente a un 75.36 % del total presupuestado.

Contrato Interadministrativo nimero 111 de marzo de 2019

Celebrado con el Municipio de Bucaramanga, con el objeto de Implementar campafias en los puntos criticos
identificados en las vias y areas publicas del Municipio de Bucaramanga, a través de la realizaciéon de
actividades de sensibilizacidn, adecuacion, capacitacion, mejoramiento y seguimiento, que permitan garantizar
la disminucion de los residuos sélidos en estos sitios y la desactivacién de los mismos.

De esta manera en cumplimiento de las obligaciones contractuales, se dio inicio el dia 21 de marzo de 2019, a
las actividades de caracterizacion de los 32 puntos criticos identificados, realizando el levantamiento de las
fichas de cada punto, para implementar las respectivas estrategias de intervencion, y seguimiento de los puntos
criticos.

Para el periodo de marzo a septiembre de 2019, se han realizado la intervencion de los 32 puntos, dando inicio
a la etapa de post-intervencion; para medir el impacto de la campafia implementada.

La ejecucién financiera del contrato a fecha septiembre de 2019 es de un 77.12 % del total proyectado.



Tabla 7. Relacion ejecucion Financiera Contrato 111

RELACION EJECUCION FINANCIERA CONTRATO 111

PERIODO DE EJECUCION DESACTIVACION (PERSONAL APOYO|  SUPERVISOR PAPELERIA TOTALMES | ACUMULADO | %MES |%ACUMULADO
MARZ0 21-MAYO 20 9.178.000 13.500.000 4.100.000 340.000 21.118.000 27118000 21,12% 21,12%
MAYQ 21- JULIO 20 7.060.000 13.500.000 4.100.000 340.000 25.000.000 52.118.000 25,00% 52,12%
JULIO 21-SEPTIEMBRE 20 7.060.000 13.500.000 4.100.000 340.000 25.000.000 25.000.000 25,00% 71,12%
SEPTIEMBRE 21- NOVIEMBRE 20
TOTALES 23.298.000 40.500.000 12.300.000 1,020.000 771.118.000 71,12% 100.000.000

Contrato Interadministrativo niimero 092 de marzo de 2019
Cuyo objeto es la Prestacion del Servicio de Aseo y Limpieza de las cuatro plazas de mercado adscritas al
Municipio de Bucaramanga; por un valor de $ 319.594.299, dando inicio a las actividades el dia 08 de marzo
de 2019, para el cumplimiento del referido contrato la entidad contrato un total de 12 Operarios para la atencion
de las plazas de Mercado: San Francisco, Guarin, Concordia y Kenedy, a fecha septiembre de 2019 se tiene
una ejecucion presupuestal de $§ 220.429.524 pesos, equivalente al 68.97%.

Tabla 8. Ejecucion Financiera Contrato Interadministrativo 92

EJECUCION FINANCIERA CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 92
PERIODO | PERSONAL |HERRAMIENTA| INSUMOS TOTAL [ACUMULADO % %

EJECUCION |ACUMULADO
MARZO 23.090.092 -| 1.591.250| 24.681.342 24.681.342 7,72% 7,72%
ABRIL 27.708.105 9.580.839 | 10.692.061 [ 47.981.005 72.662.348 15,01% 22,74%
MAYO 27.708.105 -| 1.591.250 | 29.299.355| 101.961.703 9,17% 31,90%
JUNIO 27.708.105 -| 1.591.250 | 29.299.355| 131.261.058 9,17% 41,07%
JULIO 27.708.105 - | 1.591.250 | 29.299.355 | 160.560.413 9,17% 50,24%
IAGOSTO 27.708.105 - | 1.591.250 [ 29.299.355 | 189.859.769 9,17% 59,41%
SEPTIEMBRE| 27.708.105 349.418 [ 2.512.232 | 30.569.756 [ 220.429.524 9,57% 68,97%
TOTALES 189.338.724 9.930.258 | 21.160.543 | 220.429.524 319.594.299
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2.  Gestion Técnica Operativa
2.1 Barrido de areas Publicas

El componente de barrido de areas publicas, se presta en el area urbana del Municipio de Bucaramanga, segun
el acuerdo municipal celebrado entre las empresas prestadoras del servicio de aseo. Estableciendo las zonas
de prestacion en el area de cobertura del componente de barrido.

llustracion 1. Areas de prestacion de Servicio por Empresa

£ 7 ——
‘w EMAB
\’v. —_

o~

lagoeal 16 dests ta 45 Bazta ta
punrts Wit sul macin @l arsesing

Ceamuns 3
ki
| Courmenn 13
"

2

[ 636 0660 |

| BRavrio Mpnzans 10
= [ Barrie Granads

-
= furmunal oa
= Win » Giroa w

SITTURES O BARNIOS A ATEMDER:

o Las Oakcles

www
|_Coltin 55 @ 23 - 50 Docarmmange




La Empresa de Aseo de Bucaramanga, planifico para su operacion del componente de barrido, tres
macrozonas de operacion, para garantizar la prestacion del servicio a sus usuarios de manera eficiente, eficaz,
cumpliendo con las frecuencias y horarios establecidos en el contrato de condiciones uniformes; de esta
manera se cuenta con un total de 326 microrutas de servicio, igualmente se realiza |a prestacién del servicio
en zonas duras, como plazoletas, puentes y parques.

para el periodo de enero 01 a septiembre 30 de 2019, la entidad viene ejecutando el componente de barrido,
segun las zonas de operacion determinadas, con las microrutas establecidas para cada zona, ejecutando un
total de 233.422 kilometros durante los primeros 09 meses del afio.

Gréfico 4. Kilometros prestados por zonas de operacion.
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Tabla 9. Kilémetros Prestados por zonas de operacion enero a septiembre 2019.

ATOS 2019

Km ZONA 01 Km ZONA 02 Km ZONA 03 Km Totales
Enero 6.031,658 8.632,810 12.128,377 26.792,845
Febrero 5.356,955 7.685,984 10.795,049 23.837,988
Marzo 5.808,862 8.400,010 11.755,653 25.964,525
Abril 5.792,479 8.231,574 11.633,197 25.657,250
Mayo 6.031,436 8.718,082 12.119,673 26.869,191
Junio 5.584,290 8.029,792 11.585,040 25.199,122
Julio 6.015,052 8.605,646 12.320,220 26.940,918
Agosto 6.038,166 8.631,818 12.277,855 26.947,839
Septiembre 5.569,682 8.002,628 11.640,016 25.212,326




Tabla 10. Descripcion de las zonas de Barrido EMAB S.AE.S. P.

ZONA

DESCRIPCION

Zona de
Operacion
01

Cuenta con un total de 102
microrutas de barrido, con una
frecuencia semanal de 03 veces la
prestacién del servicio (lunes-
miércoles y viernes; martes-jueves
y sabado), para el periodo de enero
01 a septiembre de 2019, se han
gjecutado un total de 52.229
kilometros.

Zona de
Operacion
02

Determinada por un total de 76
microrutas, cuenta con 52
microrutas de frecuencia diaria
(lunes a sabado),14 microrutas con
una frecuencia semanal(domingo),
y 10 microrutas de 03 veces a la
semana (lunes-miércoles y viernes;
martes-jueves y sabado).
Ejecutando para el periodo de enero
01 a septiembre de 2019, un total de
74.939 kildmetros.




ZONA DESCRIPCION

Determinada por un total de 148
microrutas, cuenta con 64
microrutas de frecuencia diaria
(lunes a sabado),15 microrutas con
una frecuencia semanal(domingo),
53 microrutas de 03 veces a la
Zonade | somang (lunes-miércoles y viernes;
Operacion | martesjueves y sabado), 15

03 microrutas con frecuencias de dos
veces semana y 01 microruta con %
una frecuencia semana. Ejecutadas | /
para el periodo de enero 01 a e
septiembre de 2019 un total de ACUER0CE BARRDD
106.255 kilémetros. 5P

2.2 Recoleccion y Transporte de Residuos Sélidos Urbanos

La entidad realiza la recoleccion de los residuos sélidos en su area de cobertura, en horarios diurnos y
nocturnos, para lo cual tiene implementado un total de sesenta y un (61) micro rutas; recolectando un promedio
de 15.000 toneladas mensuales, en su area de prestacion, conformadas de la siguiente manera:

Tabla 11. Jornadas y tipos de rutas de recoleccion.

FRECUENCIA JORNADA TIPO RUTA CANTIDAD
LUNES-MIERCOLES-VIERNES DIURNA DOMICILIARIA 13
MARTES-JUEVES-SABADO DIURNA DOMICILIARIA 13
DIARIA DIURNA ESPECIALES 05
LUNES-MIERCOLES-VIERNES NOCTURNA DOMICILIARIA 07
MARTES-JUEVES-SABADO NOCTURNA DOMICILIARIA 07
DIARIA NOCTURNA DOMICILIARIA 05
DIARIA NOCTURNA ESPECIALES 02
DIARIA DIURNA BARRIDO 04
DIARIA DIURNA TARDE ESPECIALES 05

Para el periodo de enero 01 a septiembre 30 de 2019, se recolectaron por parte de los usuarios de la entidad
un total de 128.910 toneladas de residuos de las 146.482 toneladas generadas en el area de prestacion del
servicio, dando una cobertura del servicio del 88%.



Grafico 5. Cobertura de residuos sélidos urbanos.
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Tabla 13. Toneladas recolectas vs generadas enero a septiembre 2019
2019
DATOS T n Recolectadas Tn Generadas % Cobertura
EMAB Bucaramanga °
Enero 14.342,18 16.404,17 87,43%
Febrero 13.223,68 15.014,64 88,07%
Marzo 14.459,25 16.453,99 87,88%
Abril 14.342,16 16.395,83 87,47 %
Mayo 15.034,93 17.160,07 87,62%
Junio 13.948,11 15.881,66 87,83%
Julio 14.646,75 16.659,20 87,92%
Agosto 14.731,80 16.643,28 88,52%
Septiembre 14.182,10 15.869,50 89,37%

Parque automotor

Para garantizar la prestacion del servicio, en su horarios y frecuencias establecidas, la entidad cuenta con un
parque automotor conformado por 24 vehiculos compactadores de residuos sélidos, con capacidad de 25,17 y
08 yardas cubicas; ademas se cuenta con 03 volquetas, para realizar la recoleccion del componente de barrido,
inservibles y actividades no relacionadas con residuos domiciliarios.



Tabla 14. Parque automotor EMAB

TIPO DE VEHICULO CAPACIDAD CONTRATISTA/EMAB | CANTIDAD
Recolector-compactador doble troque 25 yardas cubicas EMAB 10
Recolector-compactador sencillo 17 yardas cubicas EMAB 3
Volgueta doble troque 16 metros cubicos EMAB 1
Volqueta sencilla 08 metros cubicos EMAB 2
Cargador 1
Motocarros 2
Recolector-compactador doble troque 25 yardas cubicas CONTRATISTA 09
Recolector-compactador sencillo 17 yardas cubicas CONTRATISTA 1
Recolector-compactador sencillo 08 yardas cubicas CONTRATISTA 1

Graéfico 6. Toneladas transportadas parque automotor contratistas y EMAB

16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000

2.000

ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPT

=i TOTAL MES EMAB CONTRATISTA

Tabla 15. Toneladas Transportadas enero a septiembre 2019.

EMAB 8.171 1680 8404 §.542
CONTRATISTA 5.569 5545 6.056
TOTALMES U342 13229 14460

8.209 94171 8175
6.0% 6493 5743 6051 5314 5407
15035 13948 14731 14182 128912




2.3 Disposicion Final

La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A. E.S.P, Realiza el Seguimiento Diario de las Actividades que
se desarrollan en el Sitio de Disposicion Final EI Carrasco. La Operacion del Sitio de Disposicion se encuentra
a cargo del Operador Privado El Consorcio Disposicién Final y la Supervisién e Interventoria se encuentra a
Cargo de la EMAB S.A E.S.P. El Plan de Manejo Ambiental fue aprobado mediante la resolucion 1014 de 2013
por el Area Metropolitana de Bucaramanga. El relleno sanitario el Carrasco, opera bajo emergencia sanitaria
de acuerdo con el Decreto 0158 del 25 de septiembre de 2015 emanado por la Alcaldia de Bucaramanga y
prorrogado por mediante decreto 153 de 2017 por 36 meses a partir del primero de octubre de 2017. De la
misma forma es valido resaltar que mediante Resolucién 153 del 11 de febrero de 2019 fue otorgada por la
ANLA viabilidad a la FASE | y FASE Il del Plan de Desmantelamiento y Abandono, luego la disposicion actual
obedece a las labores de estabilizacion de las celdas con residuos en concordancia con los disefios realizados
con la firma Geotecnologia SAS.

llustracion 2. Celdas operadas y clausuradas.

Gréfico 7. Cantidad de toneladas dispuestas Vs generadas enero a septiembre 2019.
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Para la vigencia del 2019 y hasta el 30 de septiembre se han dispuesto 264.149,273 Toneladas de Residuos
Sélidos provenientes de los dieciséis (16) Municipios incluidos los cuatro (4) que hacen parte del area
Metropolitana de Bucaramanga para disposicién final, los cuales ingresaron por el registro de bascula y
corresponden al 97.37% de los residuos generados y el restante esto es 7.129,110 toneladas corresponde a
escombros, reciclaje llevado a los centros de acopio, hojas y ramas de arboles, retal de aserrios y otros
equivalentes a un 2.63%.

Graéfico 8. Porcentaje de capacidad remanente enero a septiembre 2019.
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Si bien es cierto la actual celda de disposicién final habilitada segun disefios la cual inicié a partir del 14 de
Enero de 2019 “Celda de Respaldo 1" tiene una capacidad a Instalar de 660.000 m3 la cual incluye las capas
de cobertura diaria entre otras, para lo cual se dej6 una capacidad remanente inicial para 450.000 Toneladas,
teniendo en cuenta lo presentado al juez la cual nos permitiera disponer residuos sélidos nuevos hasta el mes
de mayo de 2020, aclarando que de hacerse las obras de ampliacion para las celdas de respaldo 1y 2 la EMAB
tendria la posibilidad de continuar recibiendo residuos por mas tiempo. En ese orden de ideas con corte al 30
de Septiembre de 2019 se ha utilizado un 58,70% de la capacidad Proyectada “Aclarada en el parrafo inicial”,
quedando un remanente de 41,30% del proyectado de vida util del sitio de disposicién final hasta el mes de
mayo de 2020.

Obras de emergencia sanitaria

Para el presente periodo se finaliz la disposicion de residuos sélidos en la Celda de Contingencia hasta el 13
de Enero de 2019; posteriormente y a partir del 14 de Enero de 2019 hasta la fecha se vienen disponiendo
residuos solidos en la celda de respaldo 1 en cumplimiento a la Resolucién 153 de 2019 emitida por la ANLA
donde se dio viabilidad a las Fases | y Il del plan de desmantelamiento y abandono, luego la actual disposicion
de residuos hace de las actividad de estabilizacion incluidas dentro del plan, no obstante a la fecha no se han
girado por parte de los Municipios del Area Metropolitana en cumplimiento al Plan de Desmantelamiento u
abandono expuesto al juez y aprobado por la ANLA para las obras en cumplimiento del cronograma,
especialmente las obras de adecuacion para la finalizacion de la celda de respaldo N°1.

De la misma forma se viene ejecutando las obras contempladas dentro de la fase Il de la celda de respaldo 1,



con el fin de garantizar la disposicién de residuos en este sector para los 16 Municipios, estas obras avanzan
en un 34,54% de ejecucion fisica con los aportes de los Municipios del Area Metropolitana de Bucaramanga.
Por otro lado y con el cumplir la resolucion 153 de 2019 — ANLA (30 de Abril de 2019) se requiere finalizar las
obras (Box Culvert) para la proteccién de la quebrada el carrasco; obra que fue ejecutada por el Area
Metropolitana de Bucaramanga AMB con dineros de la sobretasa ambiental y que requiere su continuacion lo
por lo que se requieren recursos para finalizar la construccion del boxculvert, obra que también requiere
atencién prioritaria.

llustracion 3. Linea de tiempo obras de emergencia sanitaria- ampliacion de la celda cumplimiento de

la resolucion 153 ANLA.
CONTRATO Ml:INICIPIO DE
GIRON OTRO SI1 CONTRATO 03’5,
$ 413.578.587 - CONSORCIO DISPOSICION
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|
$620.367.880,5 - GIRON

FINAL DEL PROYECTO
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$ 1.033.946.467 - DESLIZAMIENTO DE LA
FLORIDABLANCA  MASA DE RESIDUOS
RESOLUCION 153,
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llustracion 4. Registro fotografico obras de ampliacién
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Construccion del BOX CULVERT

Se finalizé por parte del Area Metropolitana de Bucaramanga la construccién del Box Culvert, ahora se requiere
su continuacién empalmandolo con la tuberia en concreto instalada para el control pluvial del sector.

llustracion 5. Registro fotografico de la construccién del Box Culvert.
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Parque Contemplativo

Este proyecto se ejecutdé como cumplimiento al reglamento Técnico del sector de Agua Potable y saneamiento
Técnico RAS 2000, segun resolucion 1096 del 2000 del Ministerio de Desarrollo econémico, en el cual
contempla que las areas que se utilicen como sitios de Disposicidn de residuos se les debe hacer una clausura
y pos clausura. EI 28 de mayo de 2018 se adjudicé al Consorcio Parque el Carrasco 2018 el proyecto por un
valor de $2.954.987.951,46 IVA INCLUIDO, este proyecto se encuentra en un avance fisico del 90%
aproximadamente no obstante, restando iluminacién y cerramiento.

llustracion 6. Registro fotografico de la construccion del parque contemplativo.




Control de Gallinazos

La medicion de la abundancia poblacional es una actividad esencial para la obtencién de datos que sirvan como
respaldo a la toma de decisiones de manejo. Es por esto que los censos trimestrales permiten establecer la
variacion en el numero de individuos de gallinazo y analizar cuales son las posibles razones del aumento o
disminucién de su abundancia, asi como conocer si las medidas de mitigacién empleadas son efectivas.

El total de gallinazos contabilizados en agosto corresponde a un maximo de 512 individuos, que corresponde a
un dato menor al del censo anterior del mes de mayo donde se reportaron 577 individuos. Este ligero declive
de 69 individuos puede estar relacionado con factores poblacionales endogenos y exdgenos, como por ejemplo
el clima, efectos antropogénicos e interacciones. Asimismo, las perturbaciones deben ser valoradas a la hora
de comprender la dindmica poblacional, ya que la presencia constante del personal de ahuyentamiento en las
cércavas y estoraques del punto 1 contribuyen en gran medida con la ausencia de estas aves en los sitios de
percha de esta area. Por otro lado, esta situacién también puede inferir con la reduccion del habitat de anidacion
generando consecuencias en la tasa de crecimiento poblacional del gallinazo. Toda vez que esta especie posee
una conducta filopétrica, la cual se refiere a la tendencia de retornar anualmente al mismo territorio a
reproducirse o nidificar (Curti et al., 2014); sin embargo, esta filopatria puede verse afectada por los
ahuyentamientos, haciendo que los adultos reproductivos busquen nuevas zonas para su reproduccidn.

Por su parte, al analizar estos resultados con los iniciales donde reportaban abundancias superiores a los 1000
individuos, se concluye que es la sinergia de las medidas implementadas para mitigar la presencia de esta ave,
como el uso del aeromodelo para la dispersidn en horas de la mafiana; el cubrimiento de residuos sélidos; el
ahuyentamiento manual en la celda de respaldo 1 y la modificacién del habitat en zonas de clausura; lo que
contribuyen positivamente con el control del gallinazo.



Grafico 9. Registro maximo de gallinazos en el sitio de disposicion final en las dos jornadas de
muestreo (mafnana y tarde).
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Con respecto a la variable tiempo se encontré que las horas con la mayor proporcién de gallinazos corresponde
al final del dia entre las 4 y 6 p.m., ya que para este tiempo se reportan los individuos que ingresan al relleno
para utilizarlo como dormidero comunal. La tendencia que se venia manteniendo a través de los censo eran
dos picos de convergencia al inicio del dia y al final, sin embargo en este ultimo se aprecia que el nimero
promedio de individuos a las 8 a.m. es bajo, lo que indica que las actividades de ahuyentamiento manual estén
generando que la poblacion se desplace fuera del predio mas temprano en la mafiana.

Grafico 10. Namero promedio de gallinazos en el sitio de disposicion final de acuerdo a la hora del dia.
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Por Ultimo, se han vendo realizado actividades de acompafiamiento a las visitas ejercidas por los entes de
control involucrados en la problematica de peligro aviario como lo son la Aeron4utica Civil, Area Metropolitana
de Bucaramanga, la Corporacién Autonoma Regional para la defensa de la meseta de Bucaramanga y la ANLA
entre otras. Igualmente, durante el mes de marzo se dio cumplimiento con la presentacion de los resultados y
seguimiento diarios a las actividades de control de gallinazo en el primer comité de peligro aviario para el afio
en curso.

llustracion 7. Registro fotografico control de gallinazo

Control de Gases

Se continta con el seguimiento diario, en el cual se monitorean todas las chimeneas para constatar que estén
encendidas, de esta forma poder optimizar la quema del biogas y verificar que este no sea emitido al medio
ambiente.

Planteando la problematica de las diferentes chimeneas se observo que lo mas relevante es que estas se
apagan con facilidad con el aire, y que hay chimeneas que no encienden ya que no tienen suficiente flujo de
biogas para dar llama. De tal manera se estableci6 un seguimiento diario, Por periodos de dos horas, iniciando
a las 8:15 am vy finalizando las 4:15 pm, se monitorean todas las chimeneas para constatar que estén
encendidas, de esta forma poder optimizar la quema del biogas y verificar que este no sea emitido al medio
ambiente.



llustracion 8. Registro fotografico de encendido de chimeneas
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Se realiz6 la caracterizacion con el GEM 5000 para la medicién y el monitoreo de biogas con el fin de verificar
la respectiva evacuacion de gases, se establecié ejecutar esta caracterizacion una vez por semana ya que en
un dia no es posible muestrear todos los ductos quemadores, por lo tanto a la celda 1 le corresponde el dia
lunes, el martes celda 2, el miércoles celda 3 y zona clausurada (parque contemplativo), jueves celda de
respaldo 1, viernes celda 4. Los ductos de las celdas 1 ,2 y 3. Los datos se encuentran en el “formato
sequimiento para la medicion de parametros de biogas del sitio de disposicion final de residuos sdlidos el
carrasco’”.

En la celda numero 2 se evidencia que la cantidad de metano en estas chimeneas es minima o no hay
presencia de metano por lo tanto puede ser causante de que estas no enciendan, otra causa podria
ser la obstruccion por sedimentos o perdida del gavion, sin embargo esta celda es relativamente joven
y la produccion de gas se estima que sera a 20 afios, se recomienda un estudio que permita determinar
con datos reales la produccion estimada de biogas.

Graéfico 11. Caracterizacion de biogas en la celda 2.
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De acuerdo con los monitoreos realizados en esta celda se observa gran cantidad de &cido sulfhidrico
debido ya que en la zona hace aproximadamente tres meses se dispuso residuos sélidos, por lo tanto
la descomposicion de los mismos es temprana y se genera este compuesto.

Grafico 12. Caracterizacion de biogas en la celda de contingencia.
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Gréfico 13. Caracterizacion de biogas en la celda de contingencia.
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Tabla 16. Avances frente al cumplimiento de la resolucion 153 DE 2019.

Se realiza un seguimiento diario, en el cual se monitorean todas las chimeneas para constatar que estén

encendidas:

PLAN DE ACCION PARA EL CIERRE Y| Comienzo | Fin | CUMPLIDO
DESMANTELAMIENTO Y ABANDONO DEL OBSERVACIONES
SITIO DE DISPOSICION FINAL EL CARRASCO | 14/01/201 | 15/11
SI | NO

9 /2040
FASE | - PLAN DE CIERRE
Conformgcmn geomorfolégica del é&rea del 310/2018 3112 X
deslizamiento. 2018
Dique - pata parte alta CELDA DE RESPALDO 1 | 1/11/2018 ;gfé X
Dique - parte baja CELDA DE RESPALDO1 | 1/12/2018 %0114 X
Construccion Celda de Respaldo | (Recursos 1/03/ 0
Otro Si N°2) 3/10/2018 2019 Avance 35%
Estabilidad con residuos nuevos en la CELDA
DE RESPALDO 1 (hasta la Etapa 7; cota 848; | 14/01/201 | 30/05
volumen 660.000 m3; Compactacion 1 9 12020
Ton/m3)
Levantamiento Topografico detallado, incluye | 15/02/201 | 14/04 X
vias de acceso y las areas de los predios vecinos. 9 12019
Estudios con ingenieria de detalle (geotécnico y
de estabilidad) para estabilizacion de las celdas 1 | 15/02/201 | 15/05 X
y 4 mediante disefios definitivos de las CELDA 9 12019
DE RESPALDO 1
Estudios con ingenieria de detalle (geotécnico y
de estabilidad) para la estabilizacion de las
celdas 1 Vaguada B y Celda 2 mediante disefios | 15/02/201 | 15/05 X
definitivos para estabilidad con escombros y/o 9 12019
tierra en CELDA DE RESPALDO 2 ( 7 Etapas;
506.000 m3)
Adecuacion de la celda de respaldo 2 16/03/201 /125(;(1)8 X Pendiente recursos
Ajluste .F.ic':ha .Plan de Contingencia del Sitio de 110212019 8/02/ N
Disposicion Final 2019
Estabilidad con escombros y/o tierra CELDA DE | 16/09/201 | 15/09 X
RESPALDO 2 9 12021
Suministro e Instalacién de Instrumentacion 31/03
Geotécnica  (Inclindmetros;2) CELDA DE | 6/02/2019 12019 X
RESPALDO 1,
Suministro e Instalacién de Instrumentacién " s
Geotécnica (incinometros; 2) CELDA DE | 100207 1349 x | Inicto hasta a finalizacion de
RESPALDO 2 P
Suministro e Instalacién de Instrumentacion 31/03
Geotécnica (Inclinémetros; 2) CELDA 3 6/02/2019 12019 X




PLAN DE ACCION PARA EL CIERRE Y |Comienzo | Fin | CUMPLIDO
DESMANTELAMIENTO Y ABANDONO DEL OBSERVACIONES
SITIO DE DISPOSICION FINAL EL CARRASCO | 14/01/201 | 15/11
SI | NO
9 12040
Suministro e Instalacion de Instrumentacion
Geotécnica (BATERIAS DE 2 PIEZOMETROS)
CELDA 4 (6 PIEZOMETOS), CELDA DE 6/02/2019 30/04 X Pendiente Instalacion de los
RESPALDO 1 (6 PIEZOMETOS), CELDA 1 (6 12019 14 que se encuentran In-Situ
PIEZOMETOS), CELDA 2 (6 PIEZOMETROS),
CELDA 3 (6 PIEZOMETROS)
Monitoreo a Instrumentacion  Geotécnica 3112 .
(Empresa Certificada) 1/03/2019 12026 X Inicio 01 de Octubre de 2019.
Monitoreo de Instrumentacion  Geotécnica 3112
(Control topografico y puesta en marcha -| 1/03/2019 X Se continua con la labor
L . . 12026
mediciones diarias - mojones) Todas las celdas
Solicitar mod|f|ca0|or‘1.dellperm|so de ocupacion 28/02/201 En tramite, se radic6 Junio de
de cauce por estabilizacién dentro del plan de X
. ] 9 2019
cierre (Tuberia+Canal)
Tramite para sustraccion de DRMI - GIRON 7/02/2019 X En tramite, ds:ng?g; 0 en Junio
Construccion de subdren de lixiviados en el pie 1112/
del deslizamiento (abajo del dique inicial de la | 1/11/2018 X
. 2018
celda 4). - Operacién
Construccion de subdrenes de alivio de lixiviados 1112/
en el dique del pie de la celda 4 fase 2. -| 1/11/2018 X
- 2018
Operacion
Construccién de nuevos sistemas de zanjas 1112/
colectoras de lixiviados en el cuerpo del | 1/11/2018 X
A s 2018
deslizamiento. - Operacién
Construccion de subdrenes principal de lixiviados 30/05 . ‘s
CELDA DE RESPALDO 1 10412019 1 e | X En ejecucion
Drenes, subdrenes y filtros de lixiviados Celda de 30/05 . .
Respaldo 1 1/04/2019 12020 X En ejecucion
Subdrenes de penetracion en la celda 1 (Celda | 16/05/201 | 15/09 N Pendiente recursos
de respaldo 2) 9 12019
Construccién de Pozos Verticales, perforacion
didmetro 17", incluye relleno filtrante, tuberia 30/08
HDPE y sello de bentonita (Fase | y Fase Il | 1/03/2019 12019 X Pendiente recursos
Carcava | Parque Contemplativo Vaguada A 6 -
Vaguada B 4)
Comienzo de actividades de Extraccion forzada | 28/02/201 | 31/12 X Se continta con Ia labor
de lixiviados en Celdas 4 y Celda 1 9 2022
Extraccion de sedimentos de los pondajes 15/03/201 /124(4(1)3 X En ejecucion
Balance de produccion, manejo y tratamiento de | 1/02/2019 | 15/02 X




operacion (cunetas para captacion y conduccion
de aguas lluvias)

PLAN DE ACCION PARA EL CIERRE Y |Comienzo | Fin | CUMPLIDO
DESMANTELAMIENTO Y ABANDONO DEL OBSERVACIONES
SITIO DE DISPOSICION FINAL EL CARRASCO | 14/01/201 | 15/11
SI | NO

9 12040
lixiviados 2019
Estudios y Disefios para la repotencializacién de 28/02
la PTLX - Operador Planta 11022019 | py19| X
Repotencializacion de la PTLX - Operador Planta | 1/03/2019 /228(413 X En proceso contractual
Almacenamiento Temporal de Lixiviados en
Tanques Ecualizadores para manejo de 31/03 .
Lixiviados (10 Tanques con Capacidad 20 m3| 02019 | poqg| X Se tiene uno de los 10 tanques.
clu)
Mantenimiento y Operacion de Tratamiento de 3112
Lixiviados 110172019 | poge | X
Construir sistema de chimeneas Celda de 14/01
respaldo 1 - incluido dentro de la operacién 5102018 12019 X
Construir sistema de chimeneas Celda 4 -| 15/10/201 |28/02 X
incluido dentro de la operacion 8 12019
Balance de produccion, manejo y tratamiento de 1/02/2019 15/02 X
Gases 12019
Estudios y disefios caracterizacion analisis y 20/06
disefio del tratamiento del nuevo sistema de | 1/03/2019 12019 X Pendiente recursos
manejo de gases.
Implementacion y construccion del nuevo sistema | 21/06/201 | 31/12 .

. X Pendiente recursos
de manejo de gases. 9 12020
- L . Control de quema pasiva
Mantenimiento y Operacion de Tratamiento de 1/01/2021 3112 N mientras se implementa el
Gases 12040 .
nuevo sistema

Construccién de un ducto para aguas de| 10/11/201 | 1/04/ X
escorrentia en la zona baja del deslizamiento 8 2019
Construccién de 2 zanjas perimetrales para el
manejo de la escorrentia - estribos izquierdo. - | 15/02/201 | 30/04 N
Dentro de la operacion (Entre la celda 4 y celda 1 9 12019
de respaldo)
Const.rucmon de pozos y sistemas colectores en 1/06/2019 15111 X
las microcuencas 12019
Construccién de un sistema de manejo de la
escorrentia sobre el area conformada del 28/02
deslizamiento en la celda 4 - Dentro de la| 2/01/2019 12019 X
operacion (cunetas para captacion y conduccion
de aguas lluvias)
Construccién de un sistema de manejo de la
escorrentia sobre el area conformada del
deslizamiento en la celda 1 - Dentro de la 15/05/201 ?21(;?3 X




PLAN DE ACCION PARA EL CIERRE Y |Comienzo | Fin | CUMPLIDO
DESMANTELAMIENTO Y ABANDONO DEL OBSERVACIONES
SITIO DE DISPOSICION FINAL EL CARRASCO | 14/01/201 | 15/11 S| NO
9 12040
Finalizacién de la construccion del Box Culvert 1/01/2019 30/04 X E.n etapg contractual la
12019 continuacién del Box-culvert.
Impermeabilizacién con Geomembrana en la
corona de la Celda 1 en area de 20.000 m2 para 15/04/201 | 15/07 X
; 9 12019
control pluvial
Impermeabilizacion con Geomembrana en la
corona de la Celda 4 en area de 15.000 m2 para 15/03/201 /125(4% X Se tienen canales de corona
control pluvial
Canales definitivos de Corona en las celda 1y 4 | 1/05/2019 ?21(;13 X En ejecucién
Estudio h@rologmo e hidraulico para el manejo de 20/02/201 | 20/07
aguas lluvias para todo el predio El Carrasco y 9 12019 X
mantenimiento del sistema.
FASE Il - CLAUSURA Y POST-CLAUSURA | 110612019 | "2
Estudios y Disefios arquitectdnicos y de
paisajismo incluye disefios de riego de zonas 20/09
verdes Evaluaciéon de Uso Futuro del Sitio de | 1/06/2019 X Pendiente recursos
C o T . - 12019
Disposicion Final (Ejem. Construccién parque
contemplativo)
Obras de impermeabilizacion definitivas de las 510/
zonas y coberturas vegetales (Clausura) 5/10/2019 2024 X
Construccion de obras Post clausura -
Mantenimientos de tuberlgs de gases, lixiviados, 5/04/2020 15111 N
canales de aguas lluvias, zonas verdes, e 12040
infraestructura fisica)
Se continGian acorde a la
Monitoreos calidad de Aire (PM10, Particulas, 1/01/2019 3112 X periodicidad establecida, menos
NOX, SO2, MERCAPTANQS) 12027 mercaptanos el cual esta en
analisis
. . - Se contintian acorde a la
Momtorgo de Ca“d,a.d. de Aguas S qperﬂqales y 3112 periodicidad establecida, menos
Subterraneas (Andlisis Fisicoquimicos incluye | 1/01/2019 X .
) 12040 fenoles e hidrocarburos los
Fenoles e Hidrocarburos) . A
cuales estan en analisis
Ajuste al Plan Operativo (Plan de Clausura y 28/02 S
Post-Clausura) 1/10/2019 12020 X En ejecucién
Ajuste al Plan de Manejo Ambiental (Plan de 28/02 . g
Clausura y Post-Clausura) 171012019 12020 X En ejecucion




llustracion 9. Fotografico General de los avances de la Resolucion 153 de 2019

Panoramica general avances de la Extraccion sedimentos Pondaje Avance celda de respaldo 1
disposicion vs avance obras de N°1

ampliacion fase Il celda de respaldo

1

2.4 Planta de Tratamiento de Lixiviados

Se contintia con la correcta operacion del sistema de tratamiento de lixiviados actual bajo la tecnologia de
osmosis inversa y ultrafiltracién por membrana, finaliza el 30 de Septiembre con un un caudal del Afluente a la
PTLX con promedio de 1.949 I/s

Grafico 14. Caudal promedio afluente a la PTLX para el mes de agosto de 2019.
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Tabla 17. Condiciones de Operacion Agosto 2019.

Condiciones de Operacion agosto de 2019
Caudal promedio de Operacion: 2123 Us
Lixiviado promedio tratado/dia 183 m3
Lixiviado promedio tratado 5686 m?




Grafico 15. Caudal promedio afluente a la PTLX para el periodo del 22 al 30 de septiembre de

2019
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llustracion 11. Planta de Tratamiento de lixiviados.

Estado actual del tamiz rotativo




llustracion 12. Estado de tanques de almacenamiento, bombas, DTRO.

Estado actual de tanques de almacenamiento, bombas para movimiento de
lixiviado, lodos y agua tratada




llustracion 13. Osmosis inversa, Tratamiento de lodos.

Estado actual de la Osmosis Inversa
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3 Gestion Comercial

3.1Vinculaciones Efectivas de Usuarios - Enero a Septiembre de 2019.

En el periodo comprendido de Enero a Septiembre de 2.019 el total de vinculaciones efectivas es de 3.396 con
un porcentaje de cumplimiento a septiembre del 2.019 del 83% de la meta establecida a Diciembre de 2.019.

Tabla 18. Vinculaciones de usuarios con corte a Septiembre de 2019

VINCULACIONES EFECTIVAS DE ENERO A SEPTIEMBRE DE 2.019

ENERO | FEBRERO | MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO | AGOSTO | SEPTIEMBRE
283 552 370 340 395 368 356 297 435

Grafico 16. Vinculaciones de usuarios enero a septiembre de 2019.
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3.2 Vinculaciones Efectivas de Usuarios por estrato - enero a Septiembre de
2019.

El crecimiento de usuarios por estrato para este periodo refleja la mayor participacion en el estrato 1 con un
27 % de participacion pero sin embargo para este ultimo trimestre de esta enfocando la la estrategia comercial
para el incremento de Usuarios en los estratos 5 y 6 del area de Prestacién del Servicio de la Empresa De
Aseo De Bucaramanga EMAB S.A E.S.P.

Tabla 19. Vinculacion de usuarios por estrato Enero a Septiembre de 2019

VINCULACION DE USUARIOS POR ESTRATO
DE ENERO A SEPTIEMBRE DE 2.019

ESTRATO 1 928 27%
ESTRATO 2 M 13%
ESTRATO 3 843 25%
ESTRATO 4 737 22%
ESTRATO 5 4 0%
ESTRATO 6 178 5%
COMERCIAL 265 8%
TOTAL 3396 100%

Grafico 17. Vinculacion de usuarios por estrato Enero a Septiembre del 2.019
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3.3 Satisfaccion de Usuarios

Del periodo comprendido de Enero a Septiembre de 2.019 se aplicaron 2.269 encuestas con un
nivel de satisfaccion del 86 % el cual se ha afianzado mediante la realizacién de las brigadas
con la comunidad que permiten evidenciar en las necesidades de esta lo cual nos da las

herramientas necesarias para dar respuesta oportuna alos requerimientos solicitados.
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Tabla 20. Encuestas aplicadas Enero a Septiembre de 2019

2110

MES Usuarios Usuarios % Porcentaje de
Satisfechos encuestados Satisfaccion de
Usuarios
Enero 120 152 79%
Febrero 226 280 81%
Marzo 310 253 88%
Abril 307 371 83%
Mayo 296 426 69%
Junio 194 220 88%
Julio 127 159 90%
Agosto 234 242 97%
Septiembre 144 166 87%
Total 1958 2269 86%
Grafico 18. Encuestas aplicadas Enero a Septiembre de 2019
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3.4 Brigadas comerciales realizadas con grupos de interés

El area Comercial en el cumplimiento de las metas establecidas para el afio 2019 ha cumplido con el
cronograma de actividades realizadas de Enero a septiembre de 2.019 con 33 brigadas actividades donde se
han beneficiado 19.427.

En estas Jornadas se tiene como objetivo atender las 17 comunas de la ciudad de Bucaramanga llevando la
prestacion de los siguientes servicios:

e Jornadas de Ambientes Saludables y recuperacion de cartera
e Jornadas comerciales

En estas jornadas se le prestan los siguientes servicios a la comunidad:

v' OPERATIVA
- Cuadrilla de Barrido o despapeleo.

- Cuadrilla de Parques.
- Recoleccion de inservibles.
- Macaneo y mantenimiento de zonas verdes.

v' AMBIENTAL
- Evacuacién de puntos de contaminacion.

- Sensibilizacion tematica ambiental.

v" COMERCIAL
- Verificacion de Usuarios.

- Aplicacion de encuestas.

- Vinculacion de usuarios.

- Atencion al Usuario.

- Socializacién Portafolio de servicios EMAB S.A E.S.P.
- Fidelizacién de Usuarios.

v" FACTURACION Y CARTERA
- Punto de Informacion en el sitio a intervenir.

- Recaudo de cartera.
- Atencion al usuario.



Tabla 21. Indicador de Servicios prestados en Brigadas comerciales de Enero a Septiembre de 2019.

SERVICIOS PRESTADOS # DE CUMPLIMIENTO

Evacuacion de Focos de contaminacion 5

Gestion de Recaudo 6

Gestion de Cartera 11
Vinculacion de Usuarios 17
Mantenimiento de zonas verdes 24
Barrido o despapeleo 25
Recoleccion de Inservibles 29
Macaneo 26
Sensibilizacion tematica ambiental (Cultura Ambiental Sostenible) 23
Fidelizacion de Usuarios 29
Verificacion de Usuarios 29
Aplicacion Encuestas 29
Atencion al usuario 33
Socializacion Portafolio de Servicios de la EMAB S.A. E.S.P. 33

llustracion 14. Registro fotografico brigadas comerciales
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4 Gestion Ambiental

4.1 Puntos Criticos

La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A. E.S.P. continua realizando acciones de desactivacion de los
puntos criticos de residuos sdlidos, como valor agregado a la prestacion del servicio, a través de la limpieza,
recoleccion, transporte y disposicion final de estos desechos que generan focos de contaminacién constantes
0 como acopio transitorio de residuos sélidos, los cuales son generados por la indisciplina de algunos
ciudadanos, vendedores informales, comerciantes, zorreros y/o habitantes de calle, causando malos olores;
adicionalmente atraen a roedores, perros y gallinazos; generando incomodidad en los residentes o transelntes,
asi como problematicas de insalubridad, de inseguridad e intranquilidad para la comunidad, a continuacion, se
relacionan algunos de los lugares intervenidos:

llustracion 15. Registro Fotografico Desactivacion de Puntos Criticos
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Calle 30 con Carrera 10. Girardot

A través de esta actividad la EMAB S.A. E.S.P. tiene como objeto mejorar las condiciones de limpieza de estos
sectores como parte del compromiso socio ambiental, adicionalmente se continua desarrollando campafias de
educacioén y cultura ambiental, con el objeto de que la comunidad cree sentido de pertenencia por el
mantenimiento y recuperacion de estos espacios, cumpliendo con horarios, frecuencias y presentacion
adecuada de los residuos sélidos, de tal manera que no permitan que otras personas depositen residuos y se
cumplan con los parametros establecidas por la empresa prestadora del servicio de aseo.



4.2 Programas de Cultura Ambiental Sostenible

La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A. E.S.P. implementa actividades que fomenten educacion y
cultura ambiental en las comunidades frente al adecuado manejo de los residuos solidos, como parte de las
acciones de responsabilidad socio-ambiental, dado a que como organizacién desarrollamos estrategias que
generen impactos positivos en la ciudadania, para asi contribuir a mejorar la calidad de vida de las personas,
promoviendo la educacién ambiental y contribuyendo a la proteccién del medio ambiente, para la presente
vigencia correspondiente a los meses de enero a septiembre, adelantamos programas de sensibilizacion y
capacitacion a la comunidad, a través de campafias a un total de 69.060 ciudadanos (Ver Grafica. Cultura
Ambiental Enero a Septiembre 2019), con el objeto de fortalecer separacién en la fuente y la gestion integral
de los residuos sdlidos.

Grafico 19. Personas sensibilizadas enero a septiembre 2019.
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Las campafias de cultura ambiental que se han desarrollado en el tercer trimestre fueron las siguientes:
Campana Cero Basuras.

Esta campafia se realiza con el objeto de recuperar los Puntos Criticos generados por la inadecuada disposicion
de los residuos sélidos identificados en las vias y areas publicas del municipio de Bucaramanga, para ello se
implementa una encuesta previa a la intervencion, para identificar los factores generadores del punto critico, a
partir de esta informacion se desarrollan estrategias de mejora en la ejecucién de la campania, adicionalmente
se realiza actividades de fomento de cambio de cultura ciudadana en pro de la recuperacién de las zonas
publicas con cero basuras, realizando acciones de capacitacion y sensibilizacién ambiental a la comunidad,
informando sobre el adecuado manejo de los residuos sdélidos, impactos socio ambientales y
condiciones higiénico sanitarias, socializar horarios, frecuencias de recoleccion, presentacion de residuos,
correcto uso del contenedor y cédigo de policia (Ley 1801 de 2016 capitulo Il, articulo 111), capacitar en la
correcta disposicion de residuos (separacion en la fuente) a la comunidad del area de influencia al punto critico
(Ver registro fotografico. Campafia Cero Basuras).



A partir de agosto se da inicio a la segunda fase de la campania, en la cual se realiza una evaluacion y
seguimiento de los impactos generados luego de la sensibilizacién, actividades de integracion comunitaria de
mejoramiento paisajistico y demas acciones en pro del cambio de cultura y mitigacion del punto critico.

llustracion 16. Registro fotografico Campaia Cero Basuras

Sensibilizacion ~ sobre  horarios,

Aplicacion encuesta y sensibilizacion
puerta a puerta en el barrio San
Alonso.

frecuencias, presentacion adecuada
de Residuos Sélidos.

Socializacién de la Campafia a
lidere comunal, barrio Alfonso
Lopez.

Jornada de capacitaciéon puerta a
puerta a la comunidad del barrio
Comuneros.

Socializacion en el manejo
adecuado de residuos a vendedores
del sector del barrio Mutualidad.

Socializacion en el manejo
adecuado de residuos a
vendedores del sector del San

Francisco.

Actividad de integracion comunitaria para la mejora paisajistica del punto en intervencion.

La campafia Cero basuras contempla la realizacién de jornadas comunitarias, en los sectores en los que la
comunidad asuma un sentido de pertenencia y acuerdo por el mejoramiento del manejo de los residuos solidos
y el compromiso por la mitigacion de los puntos criticos identificados, para ello se organizan actividades de
integracion durante el tiempo de la campafia, en los puntos criticos en los cuales se necesite refuerzo y se
cuente con la infraestructura y espacio para desarrollarla, previo consenso con la comunidad socializada en el
area de influencia al punto, durante la actividad se realizaran acciones de mejora paisajistica en los puntos, en
el marco de las actividades de limpieza y desactivacidn desarrolladas por la EMAB S.A.E.S.P, adicionalmente,
se gestionara el acompafiamiento y participacion de los Lideres comunales, Juntas de Accion Comunal,
Entidades Municipales, Autoridades Ambientales, Policia Nacional y demas actores sociales, durante la
actividad de integracion (Ver Fotografias. Actividad de Integracién Comunitaria y mejoramiento paisajistico).



llustracion 17. Registro fotografico Actividad de Integracion Comunitaria y Mejoramiento Paisajistico

Participantes jornada. Barrio Bosqu norte Alto
(Comunidad y Entidades)

Socializacion de entrega del punto recuperado a los
lideres comunales, comunidad y Policia Nacional.

Punto Critico Bosque Norte Alto Después de la
Intervencion.

Participantes jornada Punto Critico Calle 14 con
Carrera24 (Comunidad y Entidades)

Sensibilizacion a los vendedores del sector en el marco
de la jornada.




Punto Critico Calle 14 con Carrera 24. Antes de la Punto Critico Calle 14 con Carrera 24. Después de la
Intervencion Intervencion.

Estrategia Puntos Verdes Urbanos

Educacion frente a la adecuada disposicion de los residuos sélidos, para la mitigacion de puntos criticos, por
medio de la implementacién de la Estrategia Puntos Verdes Urbanos en las comunidades del municipio de
Bucaramanga (Convenio celebrado entre el Area Metropolitana de Bucaramanga — AMB y la Empresa de Aseo
de Bucaramanga S.A. E.S.P. EMAB), con la instalacién de contenedores para residuos ordinarios (verdes) y
aprovechables (azules), para el presente periodo se realizd instalacion de las infraestructura que permite
mejorar la cultura para la presentacién de los residuos teniendo en cuenta horarios y frecuencias para el acopio
de los residuos en estos lugares.

llustracion 18. Educacion a la ciudadania en Estrategia puntos verdes.

Socializacion en el uso correcto del | Implementacion de la estrategia en el | Implementacién de la estrategia con
contenedor, barrio la Feria. barrio Zarabanda. barrio Villas de San Ignacio

Campaiia Mision Recicla

Campaiia Educativa para sensibilizar a los usuarios del servicio publico de aseo sobre la separacion en la fuente
y presentacion oportuna de residuos sélidos, a través de la estrategia de comunicacién y cultura ciudadana,
orientada a la participacién efectiva de los ciudadanos en la separacion en la fuente, promoviendo el
conocimiento de la responsabilidad que tiene los ciudadanos en la gestion integral de los residuos sélidos;



mediante convenio interadministrativo No 227 celebrado entre el municipio de Bucaramanga y la EMAB S.A.
ES.P.

llustracion 19. Registro fotografico Campaiia Mision Recicla

Sensibilizacion puerta a puerta barrio Sensibilizacion a la comunidad del Sensibilizaciones puerta a puerta
Cabecera barrio Ciudad Bolivar. edificio Bali Condominio.
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Sensibilizacion puerta a puerta

residentes edificio Led. Sensibilizacion Conjunto

Almendros.

Jornada Ludica Pedagdgica Jornada Ludica Pedagogica UIS. Jornada Ludica Pedagdgica Palacio
Estudiantes Colegio Virrey Solis. Estudiantes PRAE de Justicia.



4.3 Gestion Social

La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A. E.S.P. participd en la jornada de celebracion del dia del
medio ambiente en el centro penitenciario de mujeres, en donde se realizd sensibilizacion sobre la importancia
en realizar practicas amigables con el medio ambiente a partir del manejo adecuado de los residuos sélidos,
actividad ludico pedagogica, en la cual las participantes desarrollaron juegos practicos que permitieron generar
el refuerzo de los conceptos por medio de la retroalimentacion de los temas tratados. Adicionalmente se realizo
actividad de esparcimiento al personal asistente.

llustracion 20. Registro Fotografico dia del reciclador

Celebracion dia del medio ambiente

Junto con otras entidades se realizd la campafia de prevencion de riesgo Bioldgico, a través de la correcta
disposicidn de elementos corto punzantes, que generan un riesgo al personal de recoleccion, puesto que se
ven afectados en el momento de realizar la actividad diaria correspondiente a su trabajo.

llustracion 21. Registro Fotografico Campaiia Riesgo Biolégico

Participantes Campafa Riesgo Bioldgico




4.4 Gestion de Aprovechamiento

La Empresa de Aseo de Bucaramanga, mediante Resolucién 366 del 26 de febrero de 2019, establecié la
estructura administrativa de la empresa y se asignaron funciones y competencias de las dependencias,
correspondiendo a la Oficina de Innovacion Ambiental como propdsito principal la formulacion de estrategias
en el marco de la gestion ambiental de competencias de la EMAB S.A. E.S.P., a través de la ejecucion de
acciones de gestion social, que conlleven a la participacidn social en procesos de sensibilizacién y educacion
de cultura ambiental, manejo y aprovechamiento de los residuos solidos de conformidad con los lineamientos y
normatividad legal vigente.

En ese sentido, a partir de la politica sectorial enmarcada en el CONPES 3874 de gestidn de residuos solidos
ha encaminado a las entidades y al pais hacia acciones que permitan disminuir los residuos que finalizan en
rellenos sanitarios y que pueden ampliar su vida util; asimismo, ante la responsabilidad de contribuir al
cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible para el componente ambiental, la EMAB S.A. E.S.P.
enmarca el cumplimiento de algunos objetivos para el componente ambiental alineando sus programas, metas
y proyectos de inversion, cuyo objetivo es la conservacion y proteccion del ambiente.

En este orden de ideas, la EMAB S.A. E.S.P. ha realizado alianzas estratégicas junto con el municipio de
Bucaramanga comprometiéndose en recursos para desarrollar proyectos de gran envergadura, asi como, la
suscripcion del convenio interadministrativo 163 de 2019 que busca la configuracién de un escenario clave para
aumentar la cobertura en la prestacion del servicio publico de aseo en su actividad complementaria de
aprovechamiento, por medio de la implementacion de una planta clasificadora de residuos aprovechables que
fomente la inclusién de la poblacion recicladora y reincorpore los residuos a los procesos productivos.

En este modelo de servicio, la Empresa de Aseo de Bucaramanga como prestador de la actividad de
aprovechamiento, debe cumplir con los principios basicos del servicio y sus obligaciones para con el usuario,
como la recoleccidn de residuos sdlidos reciclables, el transporte selectivo hasta la Estacion de Clasificacion y
Aprovechamiento, asi como su clasificacion y pesaje, en el contexto de integralidad de este, definidos en el
Decreto 596 de 2016.

En este marco, el apoyo del municipio se enfocd en la financiacion de inversién en capital, en vehiculos y
maquinaria, para que la EMAB empezara a operar su primera Estacion de Clasificacion y Aprovechamiento con
capacidad de aprovechar 30 toneladas dia. Se invirtieron $ 860.806.764 en 6 vehiculos y $ 753.671.180 en
maquinaria: compactadoras industriales automaticas, tolva, banda transportadora inclinada, transportador de
banda horizontal elevado para clasificacion, bascula de piso, montacarga, estibadora, minicargador, triturador
de vidrio, rompedor de bolsas, tablero centralizado de control, banda transportadora inclinada para trituradora
de vidrio y tolva de recepcién para la trituradora de vidrio.



llustracion 22. Vehiculos de recoleccion selectiva.

llustracion 23. Maquinaria y equipos involucrados en la operacion.



Estos elementos permiten el fortalecimiento de la capacidad instalada de la Estacién de Clasificacion
permitiendo el desarrollo oportuno de la actividad de clasificacion del material reciclable, sin embargo, hay que
resaltar que los elementos anteriormente mencionados no son suficientes para operar ya que hay que tener en
cuenta los gastos operacionales como mano de obra, arriendo de la bodega y mantenimientos, asi mismo, en
el area operativa hay otras herramientas menores que deben considerarse y otros aspectos necesarios para el
funcionamiento, la adquisicién de estos elementos y la vinculacidn del personal estaran a cargo de la Empresa
de Aseo de Bucaramanga.

De esta manera, el 01 de octubre de 2019 se pondra en marcha la Estacion de Clasificacion y Aprovechamiento
en una bodega arrendada por la EMAB en el kildmetro 4 de la via que conduce de Bucaramanga a Girdn,
costado sur. Alli llegaran los residuos de las rutas dedicadas a recoger material aprovechable en multiples
sectores de la ciudad, se clasifican y se comercializan.

Este proyecto liderado por la Empresa de Aseo de Bucaramanga y el municipio de Bucaramanga, tiene como
finalidad generar cambios culturales y un consumo responsable en la Ciudad, también la generacion de empleo,
mediante la inclusion de la poblacién recicladora en el servicio de aprovechamiento, y la reduccion de las
toneladas que se disponen en el sitio de disposicion final “El Carrasco”.



Gestion
de
Proyectos




5. Planes, Programas y Proyectos.

5.1 Cumplimiento del Plan de Accion.

La EMAB S.A. E.S.P da cumplimiento al compromiso establecido en el plan de desarrollo 2016-2019” gobierno de las ciudadanas y los ciudadanos” en el
programa de implementacién del PGIRS, obtenido los siguientes resultados con corte a 30 de septiembre de 2019.

Tabla 1 Plan de accion Empresa de Aseo de Bucaramanga septiembre 2019

META y Rubro Recursos Recursos
INDICADOR META | LOGRO - Programados ejecutados
CUATRENIO cumplimiento | Pptal ; )
Miles de pesos | Miles de pesos
Numero de heag{:;js%?é“ns‘];’ig‘fas en el sitio de 5 2 | 109 55% 5410706 |  $1313.949 | $1.292.555
Concentracién de DBO de. los I|X|V|gdp§ tratados en la 800 800 1050 100%
planta de tratamiento de lixiviados
Concentracién de SST de_Ios |IXIVIa.dQS. tratados en la 400 400 6.80 100%
planta de tratamiento de lixiviados
Concentracién de DQO de_ los |IXIVIallelS tratados en la 2000 2000 31,00 100%
planta de tratamiento de lixiviados
5410701
Porcentaje de residuos que ingresan a la celda de 0 0 0 0 05410705
disposicién final mantenidos en la disposicién técnica 100% 0% 100% 100% 05413102 $2.840.465 $1.831.222
05411301
Numero de t‘;”ne:gdpﬁzn‘iz [jzsfo“rg:(‘)’sr?a?g'°°s tratados | 4949 300 |136130|  100% | 5410702 |  $200.000 $ 105.380
Numero de toneladas de abono orgénjco generadas en 300 75 1089,04 100%
la planta de compostaje
Numero de toneladas rreegi'gl':j‘ias mediantelarutade | 15000 | 2500 | 4161 100% | 5410704 | §  2.855869 | § 2211618
Numero de personas sensibiizadas en el manejo 314000 | 80000 | 69060 86% 54118 | § 280000 | §  26.936
adecuado de residuos solidos




5.2 Aprovechamiento de Residuos Organicos

La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A E.S.P. en aras de reducir los residuos sélidos que ingresan
diariamente al sitio de disposicion final El carrasco, y en busca de alternativas que permitan dar cumplimiento
a lo reglamentado en el CONPES 3874 de 2016 el cual indica que para el afio 2030 se deben haber reducido
en un 30% la cantidad de residuos que actualmente son dispuestos en los rellenos sanitarios, contratd un
estudio que busca aprovechar la fraccion organica de los residuos urbanos FORSU, con el fin de tratarlos
mediante biodigestion anaerdbica, para la generacion de energia eléctrica y otras oportunidades de negocio.

La experiencia exitosa vivida por la empresa Santandereana Huevos Kikes quienes implementaron esta
tecnologia para convertir gallinaza en energia, motivé a la EMAB para contratar la firma consultora Control y
Controles LTDA con el fin de realizar el estudio y disefio conceptual de la planta de aprovechamiento, esta
investigacion busca determinar si es viable técnica y financieramente transformar 60 ton/dia de residuos que
se generan en plazas de mercado y supermercados del Municipio de Bucaramanga mediante biodigestion
anaerobica para darle valorizacién.

5.3 Acuerdo de lavado de puentes peatonales y areas publicas, corte de césped y
poda de arboles suscrito entre las empresas prestadoras del servicio publico
de aseo que prestan sus servicios en jurisdiccion del municipio de
Bucaramanga.

La Empresa de Aseo de Bucaramanga S.A. E.S.P. suscribe el acuerdo el 07 de marzo 2019 en conformidad al
capitulo IV, V y VI, Decreto 2981 de 2013 de ministerio de vivienda, ciudad y territorio. En el acuerdo
mencionado se establecen las macrozonas de intervencion para cada una de las actividades del componente
de limpieza urbana, en proporcion a la cantidad de usuarios existentes de cada empresa prestadora hasta el
mes de febrero 2019.

El inicio de este acuerdo empezd a regir a partir del 01 de abril de 2019, donde exige que cada empresa
prestadora del servicio publico de aseo debera prestar todos los componentes de limpieza urbana descritos
(cualitativamente y cuantitativamente) segun el “plan de gestién integral de residuos sdlidos” (PGIRS),
instrumento de planeacién municipal que formula, implementa, evaluacién, actualiza, da seguimiento y control
para garantizar el mejoramiento continuo del manejo de residuos y la prestacién del servicio de aseo a nivel
municipal.

DISTRIBUCION IDEAL EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA EN PROPORCION A LA PARTICIPACION COMERCIAL
FEBRERO 2019.

Macrozona

Empresa prestadora

Usuarios

Porcentaje de
cobertura

poda de arboles

Lavado de vias y
areas publicas

Corte de césped

IABB 001.

145.201 us.

81,34 %

43.959 ARB.

22.299,960 m2,

489.563,63 m2,




DISTRIBUCION IDEAL EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA EN PROPORCION A LA PARTICIPACION COMERCIAL

FEBRERO 2019.
IABB 003. 21.056 us, 11,80 % 6.377 ARB, 2.523,760 m2|  71.023,70 m2,
IABB 002. 6.198 us, 3,47 % 1.877 ARB, 1.239,730 m2{  19.119,54 m2,
IABB 004. 6.055 us. 3,39 % 1.834 ARB, 1.481,800m2{  18.011,66 m2,
@ veoua :
|[TOTAL 178.510 us. 100,00 %  54.057 ARB. 22.299,960 m3 597.718,535 m2,

Tabla distribucion ideal en el municipio de Bucaramanga en proporcion a la participacion comercial febrero
2019.

6.4 Actividad de poda de arboles.

La actividad de poda de arboles se presta en el area urbana del municipio de Bucaramanga, segun el acuerdo
municipal celebrado entre las empresas prestadoras del servicio publico de aseo. Donde se establece las
macrozonas de intervencion para cada una de las actividades del componente de limpieza urbana, en
proporcion a la cantidad de usuarios existentes de cada empresa prestadora hasta el mes de febrero 2019.

En efecto las intervenciones correspondientes a la poda de arboles se tuvieron en cuenta como prioridad las
comunas con mayor demanda segun los PQRS recepcionados, entre ellos: Peticiones de la comunidad,
Peticiones institucionales, Peticiones por gestion del riesgo, Peticiones por autoridades ambientales ente otros.

Ejecucion de poda de arboles / comunas de
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H % ejecutado 2,1% 0,0% 8,5% 0,3% 0,0% 5,4% 0,0% 0,0% 2,9% 0,0% 0,0%47,8%18,9%12,5%0,0% 1,6% 0,0%

Comunas de Bucaramanga

Segun los datos suministrados por la ejecucidén de poda de arboles a septiembre de 2019, se han atendido



4.106 arboles que se encuentran en Parques, zonas verdes, separadores, Franja ambiental o de amoblamiento
en 15 comunas de las 17 comunas de Bucaramanga. esto con cinco cuadrillas operadas por profesionales
certificados para garantizar la prestacion del servicio a sus usuarios de manera eficiente, eficaz, cumpliendo
con el objetivo establecido por el “plan de intervencion en la ejecucion del programa de poda de arboles y corte
de césped” donde establece los lineamientos y caracteristicas basicas a tener en cuenta cuando se realice la
actividad de poda de arboles y corte de césped, lo cual va a contribuir al mantenimiento silvicultural del municipio
de Bucaramanga y al embellecimiento de la ciudad fomentando una mejora en la calidad del vida de la poblacion
Bumanguesa.

6.5 Sistema de Gestion de Calidad e Implementaciéon del Modelo Integrado de
Planeacion y Gestion MIPG.

Certificacion 1SO 9001:2015

1. El 28 de septiembre del 2017, se llevd a cabo en la Empresa de Aseo de Bucaramanga S.A ES.P la
certificacidn de los siguientes Procesos Misionales:

e Senvicio de barrido y Limpieza Manual de las Areas Piblicas.

e Servicio de Recoleccion y Transporte de residuos Solidos Urbanos.

e Servicio de Disposicion Final de residuos Sélidos Urbanos.

e Servicio de Tratamiento de Lixiviados.

o Limpieza Urbana que contempla mantenimiento de Parques, zonas verdes y Espacios Publicos.

2. En Septiembre del 2018 se realizé la Auditoria de Seguimiento, en la cual no se emitieron hallazgos de no
conformidad. Se presentaron observaciones generales, a las cuales se les ha dado el tratamiento
correspondiente con el propdsito de propender por una cultura de Mejora Continua en los procesos.

3. Enlaactual vigencia se contara con la segunda Auditoria de Seguimiento en el mes de noviembre.

El SCG de la empresa de Aseo de Bucaramanga, se encuentra en el proceso de re estructuracion del Sistema
y actualizacion de toda la documentacion dada la nueva estructura.

Implementacion del Modelo Integrado de Planeacion y Gestion — MIPG

1. Durante los meses de febrero y marzo del 2019 se realiz6 el diligenciamiento del Formulario de Reporte de
Avances de la Gestion - FURAG.

El resultado obtenido en el informe detallado del FURAG fue de 45.1, teniendo una ubicacién en el Quintil
1 con un bajo desemperio.

En busqueda de un desarrollo optimo del Proceso de implementacion de MIPG, se realizé la asignacion de
un Profesional Especializado que es el responsable de Liderar este proceso.

En el mes de Abril se asisti6 al primer Comité Municipal de Gestion y Desempefio del Municipio de
Bucaramanga “Vigencia 2019, en donde se socializaron los avances presentados a la fecha. Dentro de
estos se socializo la conformacién del Comité Institucional de Gestion y Desempefio, el cual se adoptd
mediante Resolucion N°354 octubre 11 de 2018.



En Junio se presentaron en el Segundo Comité Municipal de Gestion y Desempefio del Municipio de
Bucaramanga “Vigencia 2019 los siguientes avances:

Dimensién del Talento Humano:

v

Actividades de SST: Inducciones, publicacion de las Politicas de Seguridad y Salud en el Trabajo,
No Consumo de Alcohol, tabaco, drogas y Sustancias Psicoactivas; capacitacion al comité de
convivencia laboral, capacitacion al COPASST, seguimiento a restricciones medicas de trabajadores
y programacion de examenes médicos (ingreso, egreso y periodicos).

Ruta del crecimiento: Liderando Talento: La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.AE.S.P,
realizo el proceso de induccion y capacitacion en el Modelo Integrado de Planeacion y Gestion MIPG.
De los 115 trabajadores adscritos a la EMAB, 22 realizaron el proceso de capacitacion. EI Programa
con el ICONTEC tuvo una duracién de 88 horas, y a la fecha se ha cursado el 100%.

Dimensién Direccionamiento Estratégico y Planeacion:

v

v

v

Caracterizacion de Procesos: Determinacion de los procesos necesarios para el sistema de gestion
de la calidad y sus interacciones. Las 19 caracterizaciones de la entidad se encuentran en un 70%
de avance.

Contexto Organizacional: ldentificacién de las cuestiones internas y externas que afectan la
capacidad de lograr los resultados previstos para el sistema. Se realizo un analisis del contexto por
procesos, el cual se encuentra en los 19 procesos en un 40% de avance

Partes Interesadas: Determinacion de necesidades y expectativas de las partes interesadas, para
generar un adecuado desarrollo de los procesos del Sistema de Gestion de la calidad. La
determinacién de las partes interesadas se realizé por procesos, y se encuentra en un 50% de
avance.

Plan de Accion: Formulacion de Planes de accion por procesos para llevar a cabo la actualizacién,
modificacion y/o eliminacion de documentacion del Sistema segun se requiera.

Se cuenta con herramienta que consolida todos los cronogramas, y permite realizar un avance al
SGC.

Indicadores de Gestién: Actualmente se cuenta con 38 indicadores, los cuales se encuentran en
proceso de redisefio y formulacidn, con el propdsito de definir aquellos que permitan conocer el estado
real de la ejecucion de las actividades. Avance del 30%.

Actualizacion Plan Estratégico de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones PETI
Avance 70%.

Dimensién Gestién con Valores para Resultados: Adopcion de la Gestidn por procesos, en bisqueda
de la mejora en las actividades de la entidad.

v" Se documentaron y formalizaron los procesos, identificando el aporte que cada uno hace a la

prestacion del servicio. Se aprob6 en Comité de Gerencia el Mapa de Procesos el dia 13 de mayo de
2019.

El Mapa de Procesos se divide en cuatro (4) grandes grupos, tal como lo define el Manual Operativo
de MIPG:



Procesos Estratégicos
Procesos Misionales
Procesos de Apoyo
Procesos de Evaluacion

VVVYVYY

Se identificaron en total 19 Procesos en la entidad
v Implementacion del Médulo de PQRS con el que actualmente cuenta el Municipio.

o Dimension Informacion y Comunicacion: Como garantes del derecho fundamental de acceso a la
informacién publica de la entidad, se estan llevando a cabo los siguientes procesos:

v" Actualizacién de los minimos de informacién general basica a publicar de manera oficiosa en el sitio
web de la entidad (segun requisitos legales).
v Proceso de delimitacion de los Datos Abiertos.






